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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ, dân vận 

 của Chi cục Kiểm lâm năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 591/KH-SNN ngày 21/02/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ, dân vận 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2025.  

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ, 

dân vận năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị để 

kịp thời đôn đốc nhắc nhở các phòng, đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình trên cơ sở 

thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, công chức, 

viên chức trong toàn lực lượng về triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản của 

Trung ương, của Tỉnh về công tác dân chủ, dân vận. 

- Phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức; nâng cao vai trò trách 

nhiệm của người đứng đầu đơn vị. 

- Tăng cường, phát huy dân chủ, đoàn kết nội bộ, ngăn chặn, đẩy lùi những 

hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền lợi, lợi ích của công 

chức, viên chức và người lao động. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ phải thực hiện nghiêm túc, tránh 

hình thức; kịp thời phát hiện các nhân tố tích cực, điển hình để nhân rộng trong 

cơ quan, đơn vị mình; kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền khen thưởng theo quy 

định. 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và công 

chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị và dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

- Đánh giá hiệu quả việc thực hiện công tác dân chủ, dân vận ở cơ quan, 

đơn vị; những mặt làm tốt, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG 



1. Tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch dân vận, dân chủ năm 2025 

của Chi cục Kiểm lâm.  

2. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, các quy định 

của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc thực hiện dân vận, dân 

chủ đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.  

3. Việc rà soát và ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện dân vận, dân 

chủ tại đơn vị.  

4. Kiểm tra việc thực hiện công khai chủ trương, chính sách và tổ chức thực 

hiện chủ trương, chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ, trách nhiệm của 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.  

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân vận, dân chủ ở các đơn vị 

thuộc quyền quản lý; tiếp công dân; đối thoại với nhân dân; việc giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo; số vụ xử lý CB, CC, VC tham nhũng; tiếp nhận và giải 

quyết thủ tục hành chính.  

6. Việc sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về chuyên 

môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước; việc điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, 

biệt phái công chức, viên chức; về thực hiện tinh giản biên chế; việc thực hiện chế 

độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động.  

7. Việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải 

cách thủ tục hành chính; việc quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của trung ương, của tỉnh về thực hiện công tác cải cách hành chính. 

8. Công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ; hoạt động của Ban 

thanh tra nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng, đội, các đơn vị trực thuộc triển khai tự kiểm tra việc thực hiện 

quy chế dân chủ, dân vận tại đơn vị, báo cáo công tác tự kiểm tra về Chi cục Kiểm 

lâm trước ngày 30/9/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của Chi cục Kiểm lâm. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có những vấn đề còn 

khó khăn vướng mắc; đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Chi cục Kiểm lâm 

(qua Phòng Tổ chức, tuyên truyền và xây dựng lực lượng) để tổng hợp báo cáo 

lãnh đạo Chi cục xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các phòng, đội, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TCTTXDLL (01b). 
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